
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 44 DEL 08/07/2025/Area Economico Finanziaria

N. 348 DEL 08/07/2025 REG. GEN.

Servizio Tributi

OGGETTO: :  Incarico  perServizio  Fotografico  per  Aggiornamento
Immagini Sito WebImpegno  AffidamentoCIG B77C535F53

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



 Premesso  che,  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  N  103  Reg.  del  11  Giugno  2025,  resa
immediatamente esecutiva si è stabilito, tra l’altro, quanto segue:

 il  Comune di  Longi  ha un proprio sito  Istituzionale  attraverso il  quale  esercita  l’attività  di
comunicazione  e   informazione  all’utenza,  nonché  predispone  modalità  di  interazione  e  di
fruizione di servizi online;

 il   sito Internet  istituzionale è lo strumento di  comunicazione principale dell’amministrazione
verso il  cittadino, risponde al diritto all’informazione dei cittadini sancito dall’art. 10 del D.lgs
n. 26/2000 nonché ai principi di comunicazione pubblica fissati dalla legge n. 150/2000. Esso
viene gestito in conformità ai principi fondamentali dell’attività amministrativa fissati dalla legge
n. 241/1990 e dal D.lgs n. 82/2005 e in particolare a quelli di trasparenza, pubblicità e buon
andamento dell’amministrazione.

 Il  Comune  di  Longi  necessità  di  rinnovare,  implementare  e  aggiornare  il  proprio  database
fotografico  avente  per  oggetto  i  punti  di  interesse  del  proprio  territorio  attraverso  la
realizzazione  di  contenuti  fotografici  sul  Comune  di  Longi  di  fattura  professionale  atti  a
soddisfare le esigenze di promozione del territorio;

Ravvisata  l’esigenza  di  provvedere  all’aggiornamento  del  sito  Web  Istituzionale  tramite  una
nuova documentazione fotografica

 Di  incaricare  la  Responsabile  dell’Area  Economico  –  Finanziaria  affinchè  provveda
all’affidamento del servizio fotografico e che per tale servizio è stata assegnata la somma di €
1.200,00.

 Di  procedere  alla  prenotazione  della  somma  di  €  1.200,00  con  imputazione  al  capitolo
1018023041 del Bilancio di Previsione 2025/2027, esercizio finanziario 2025.

 Di assegnare alla Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria – con funzioni dirigenziali-la
complessiva somma di € 1.200,00 al fine di provvedere in merito.

 Di  autorizzare  la  suddetta  Responsabile  all’adozione  degli  adempimenti  consequenziali  di
competenza.

 Di rendere la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di provvedere in merito.

Al fine di dare pronta esecuzione alla suddetta deliberazione si procede ad affidare il servizio di fornitura di
documentazione fotografica per l’aggiornamento immagini del  sito web istituzionale dell’Ente:

Vista la nota prot. N 5812 acquisita in data 16 Giugno 2025 al protocollo generale dell’Ente, con la quale la
Dott.ssa FABIO   Francesca, in possesso del titolo di studio Diploma di Laurea triennale in fotografia, ha
dato la propria disponibilità ad assumere l’incarico per la fornitura di documentazione fotografica atta a
promuovere i beni paesaggistici  del territorio, al fine di procedere all’aggiornamento immagini del sito Web
Istituzionale del nostro Ente;  

Ritenuto per quanto sopra, di assegnare l’incarico per il servizio fotografico, alla Dott.ssa FABIO Francesca,
la quale provvederà a garantire il servizio oggetto della presente.

Atteso che: 
 L’art.  50,  comma  lettera b) del  Decreto Legislativo n 36 prevede l’affidamento diretto di  servizi  o

forniture  cui  l’importo  sia  inferiore  a  €  140.000,00,  anche  senza  la  consultazione  di  più  operatori
economici;

 Ai sensi dell’art. 52 comma 14 del D. L.gs 50/2016 e succ.. mm. Ii. La stipula del contratto per gli
affidamenti d’importo non superiore ad Euro 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso



del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi;

Considerato inoltre:
 che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010)

come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n 217/2010),nonchè
alle indicazioni riportate nelle Det. 18-11-2010 n.8 e Det. 22-12-2010-n. 10 emanate dall’Autorità
per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. Alla procedura di spesa riveniente
dal presente anno è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G) B77C535F53

 che  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari,  previsti
dall’articolo 3 della succitata legge n 136/2010 e ss. mm. Ii.. La relativa liquidazione sarà effettuata
sul conto corrente dedicato comunicato dalla Dott.ssa FABIO Francesca ;

 che in osservanza a quanto previsto dall’art.80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n 50/2016 e
succ. mm.  ii. si procederà alle verifiche stabilite per legge;

 che relativamente al presente atto, in ottemperanza alle disposizioni  sulla trasparenza dettate dal
Decreto Legislativo n. 33/2013 si procederà alla pubblicazione dei dati elencati nel precitato articolo,
sul sito web di questo Comune alla sezione “Amministrazione trasparente”.

VISTI:
 l’articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n 142,modificato dall’articolo 6 della legge 15 maggio 1997

n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza
dei responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto agosto 2000 n. 267 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti  locali”  e  il  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 il  provvedimento N 2 del  13 gennaio 2025,  con il  quale  il  Sindaco,  tra  l’altro,  ha  nominato la
Dipendente  Comunale  Rag.  Zingales  Lidia  (categoria  C/1)-  Responsabile  dell’Area  Economico-
Finanziaria con funzioni dirigenziali;

 le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n 23 e 23
dicembre 2000, n 30;

Ritenuto , inoltre che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo
Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs 18 agosto 2000,267;
 del vigente regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 del provvedimento sindacale N 2 del 13 Gennaio 2025;

Per le motivazioni superiormente riportate
             
                  

PROPONE

1. Di Dare Atto che la presente premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di procedere alla prenotazione dell'impegno della somma di € 1.200,00 con imputazione al
capitolo  101803041  ,  del  bilancio  di  previsione  2025/2027,  esercizio  finanziario  2025,
approvato ai sensi di legge;

3. Di Affidare alla  Dott.ssa Fabio Francesca  l’incarico  per  la  fornitura di  documentazione
fotografica per l’importo di Euro 1.200,00 ai fini  dell’ aggiornamento immagini del Sito
Web Istituzionale del Comune di Longi;

4. Di Dare Atto, inoltre:



 Che alla liquidazione della somma di Euro 1.200,00 si procederà con successivo apposito atto a

seguito di  presentazione di regolare documento contabile;

 Che ai semsi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del

vigente Codice di Comportamento del Comune di Longi, relativamente al presente provvedimento,

non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziali,  in  Capo  al  Responsabile

dell’Area;

 Che , ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa riveniente dal presente

atto  è  stato  assegnato  il  codice  identificativo  di  gara  C.I.G.B77C535F53  che  sarà  riportato  sul

relativo mandato di pagamento:

 Che ai sensi dell’art. 18, comma 8 del D. Lgs. N 267/2000, è stato accertato che i pagamenti sono

compatibili con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

 Che, questa Area , relativamente al presente atto, in ottemperanza alle disposizioni sulla trasparenza

dettata  dal  Decreto  Legislativo  N.  33/2013,  procederà  alla  pubblicazione  dei  dati  elencati  nel

precitato articolo, sul sito web di questo Comune alla sezione ”Amministrazione trasparente”.

5. Di  procedere,  inoltre,  agli  adempimenti  rientranti  nelle  competenze  di  quest’Area
Economico-Finanziaria;

6. Di Dare Atto, infine, che la presente determinazione:

 Diviene  esecutiva dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la

copertura finanziaria la quale è stata assicurata con Delibera  di G.C. n 103 del 11 Giugno 2025 e

impegna con il presente provvedimento( impegno n.434/2025);

 Va pubblicata all’Albo on-line del sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

 Va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’ufficio Segreteria.

Il Responsabile del Procedimento
Rag. RUSSO Maria Concetta



La Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria
Vista la superiore proposta di determinazione allegata al presente provvedimento, con la quale la
responsabile  del  procedimento  nonché  del  servizio,  ai  sensi  dell’art.6  della  L.R.  n.10/1991  e
ss.mm.ii.,  ha  proceduto  all’istruttoria  del  procedimento  di  propria  competenza  ed  indicato  in
oggetto;

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013
e  del  vigente  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Longi,  relativamente  al  presente
procedimento,  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziali,  in  capo  al
Responsabile del Procedimento né in capo al Responsabile di Area;

Visti:
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio
1997 n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili delle aree;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali"e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione
delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
 il provvedimento n.2 del 13  gennaio 2025 con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato la
Dipendente Comunale ZINGALES LIDIA  (Categoria C/1) - Responsabile dell’Area Economico -
Finanziaria con funzioni dirigenziali;
 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23
dicembre 2000, n. 30.

Atteso che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo
Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 del provvedimento sindacale n. 2 del 13 gennaio 2025.

DETERMINA

1. Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel
presente dispositivo;
2.  Di  disporre,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n.50/2016,  la  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente”;

3. Di dare mandato al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento:

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

 permanente nell’apposita  sezione “Pubblicità  notizia” del sito istituzionale dell’Ente,  pena la
nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18, come modificata dalla L.R. n.13/2022 – art.12,
comma 24);

4.  Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, così come previsto dall’art. 151
del D.Lgs. 18/8/2000 n.267, dalla data di apposizione del visto da parte di questa Responsabile.

LA RESPONSABILE
DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA



                                                                               RAG. ZINGALES LIDIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 08/07/2025



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Economico Finanziaria nr.44 del 08/07/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PER SERVIZIO FOTOGRAFICO PER AGGIORNAMENTO IMMAGINI SITO WEB

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0011.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1018030412025

1.200,00Importo:11/06/2025Data:2025 434/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE PER INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE SISTEMA INFORMATICO

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 08/07/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

444

: Incarico perServizio Fotografico per Aggiornamento Immagini Sito WebImpegno
AffidamentoCIG B77C535F53

2025

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 44 Nr. adozione generale:
08/07/2025Data adozione:

08/07/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 08/07/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 09/07/2025 al 24/07/2025

LONGI,  09/07/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


